et medietatem populatoribus de Barvadanibus. Furtum si feceritis pectetis illud 

secundum consuetudinem ipsius terre. De istis calupniis non respondeatis nisi 

per inquisicionem bonorum hominum. De aliis calupniis et de apostilia non 

respondeatis. Non vadatis in hostem nisi cum Rege quando fuerit a flumine Dorii 

usque ad Minium. Non vadatis ad castellum nec ad truviscadam. Istud forum 

faciatis semel in anno et non amplius. Maiordomus nec prestamarius nec riquus 

homo non intrent in vestram villam que vobis injuriam faciant. Et quicumque 

contra istam cartam venerit non sit ei licitum et maledicionem habeat in eternum 

et mille solidos michi pectet. Data apud Sanctarenem VI.o Kalendis Aprilis, Rege 

mandante per domnum Egidium Martini maiordomum et per cancellarium. 

Rodericus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̆a V.a.

[39]

1255 Julho 11, Lisboa — D. Afonso III outorga carta de foro de Bornes (fr. Bornes 

de Aguiar, c. Vila Pouca de Aguiar) a onze povoadores.110

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Alfonsus 

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro perpetue 

firmitudinis vobis populatoribus de Bornes. Do vobis quantam hereditatem 

110 Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 64.
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habeo in ipsa villa de Bornes cum suis terminis novis et antiquis scilicet quomodo 

dividit cum Soveroso et quomodo dividit cum Lacumalo et quomodo dividit cum 

Villa Mediana et quomodo dividit cum Tinelas ambas et quomodo dividit cum 

Eyriz et vadit ubi prius incepimus. Tali videlicet pacto quod detis inde michi 

et meis successoribus annuatim undecim foros de undecim casalibus scilicet 

unusquisque det michi annuatim VI VI quartarios de pane mediato, medium 

de centeno et medium de milio et de ordio et sit ateygatus et stante. Et detis 

singulas spatulas cum singulis gallinis et cum duobus duobus panibus quales 

eos feceritis in domibus vestris et X X ova in festo Natalis domini. Et detis inter 

omnes pro Maio II arietes de singulis annis cum viginti panibus quales feceritis 

in domibus vestris. Supradictum panem detis meo homini vel cui ego [fl.17] 

mandavero per teygam de Aguilari que modo ibi est. Et detis eum in ipsa villa a 

Kalendis Augusti usque ad festum Sancti Michaelis. Et si meus homo non iverit 

pro eo usque ad dictum festum perdat eum in ipso anno. Spatulas detis in Jugali 

et detis in quolibet anno singulos medios morabitinos ad tercias partes anni 

secundum consuetudinem terre. Et si aliquis vestrum deccesserit de hoc seculo 

det I morabitinum vel suum valorem111 pro luctosa. Et detis singulos steyros 

de pane pro vodo. Habeatis vos istam hereditatem et omnis posteritas vestra 

in perpetuum pro istis foris superius nominatis. Non pectetis nisi III calupnias 

scilicet homicidium de homine occiso et de muliere, rausum si feceritis pro 

quolibet istorum pectetis X morabitinos medietatem michi et medietatem de 

concilio, furtum quale fuerit factum tale sit pectatum. De istis tribus calumpniis 

non respondeatis nisi per inquisicionem bonorum hominum et sint de vestra 

villa. De aliis calupniis et de apostilia non respondeatis. Non eatis in hostem 

nisi cum domino Rege quando iverit de flumine Dorii usque ad Minium et non 

vadatis [ad] castellum nisi cum quinque homines de vobis. Istud forum faciatis 

semel in anno et non plus. Maiordomus nec prestamarius nec riqushomo non 

intret in vestram villam qui vobis injuriam faciat. Si ego aut aliquis homo hanc 

cartam inconcussam servaverit habeat benedicionem dei patris omnipotentis et 

beate Marie semper virginis. Si ego aut aliquis homo hanc cartam vobis violaverit 

habeat maledicionem dei usque ad septimam generationem et mille solidos 

michi pectet. Et ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie qui 

hanc cartam jussi facere propriis manibus roboro et confirmo et do eam vobis in 

testimonio mei sigilli munim[in]e communitam. Que112 fuit facta apud Ulixbone 

XI die Julii, Era M.a CC.a LX .̆a III.a. 

Dominicus Vincentii scripsit.

111 No texto: valores.
112 No texto: ques.
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[40]

1255 Agosto 30, Porto — D. Afonso III outorga carta de foro de Capeludos (fr., c. 

Vila Pouca de Aguiar).113

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem114 cartam inspecturis quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina 

dona Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis facio cartam de foro vobis 

populatoribus de Capilludos qui ibi volueritis populare. Do vobis ad forum ipsam 

meam villam de Capiludos cum suis terminis novis et antiquis ruptis et non ruptis 

cum introytu et exitu suo tali videlicet pacto quod vos et omnes successores 

vestri detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim XX et II modios 

de pane terciato scilicet terciam partem de centeno et terciam partem de ordio et 

aliam terciam de milio per mensuram ipsius ville et iste panis sit ateigatus et non 

manu positus et detis eum annuatim de kalendis Augusti usque ad festum sancti 

Michaelis de Septembrio in vestra villa et detis michi annuatim VIII morabitinos 

ad tercias partes anni secundum consuetudinem terre vestre et detis michi 

annuatim in die sancti Stephanni XII spatulas de porcis et duodecim gallinis et 

centum viginti115 ovos et viginti et quatuor panes centenos quales eos feceritis in 

domibus vestris. Et quando dominus terre venerit ad Aguiar detis sibi semel in 

anno unum porcum qui valeat unum morabitinum et unum modium de cevada 

et quadraginta panes centenos secundum vestram consuetudinem. Hoc forum 

vos et omnes vestri successores faciatis michi et omnibus meis successoribus 

et non plus. Non pectetis nisi tres callumpnias scilicet omicidium raussum et 

merda in boca et iste sint per inquisicionem bonorum hominum de tribus villis 

de vestra friiguisia et iste callupnie sint sacate per vicarios de vestra villa et dent 

inde medietatem domino terre et aliam medietatem vestro concilio. De apostilia 

non respondeatis. Date mediam luitosam et medium montagum. Dominus 

terre vel suus prestamarius non faciat pausam in vestra villa. Maiordomus non 

filiet in ea conduytum. Non vadatis ad castellum neque ad intorviscatam. Hoc 

forum sit datum per vestros vicarios de vestra villa et maiordomus non intret in 

vestram villam. Habeatis vos ipsam hereditatem et omnis posteritas vestra in 

perpetuum et per supradictum forum. Et non vendatis neque pignoretis neque 

mandetis neque etiam donetis eam nisi homini villano qui faciat inde michi 

et omnibus meis successoribus supradictum forum. Siquis vero tam de meis 

quam de extraneis hanc cartam meam irrumpere temptaverit si[t] maleditus et 

113 Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 63.
114 Corrigido de presentibus, sopontando tibus e acrescentando tem.
115 No texto: vinginti.
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cum Juda in inferno missus et insuper cui vocem suam dederit mille solidos 

conponat. Carta nichilominus in suo robore permanente. Et ut hoc factum meum 

sit magis stabile et magis firmum feci inde vobis istam meam cartam fieri et mei 

sigilli munimine roborari [fl. 17v] in testimonium hujus rei. Que fuit facta apud 

civitatem Portugalie, III.o Kalendis Septembris. Rege mandante sub Era M.a CC.a 

LX .̆a III.a. 

Domnus Gonsalvus Garsie significer curie confirmat, domnus Egidius 

Martini maiordomus curie confirmat, domnus Stephanus Johannis cancellarius 

confirmat.

Domnus Johannes Bracarensis archiepiscopus confirmat, domnus Julianus 

Portugalensis episcopus confirmat, domnus Egeas Lamecensis episcopus 

confirmat.

Rodericus Petri <de Spino> superjudex, Vincentius Didaci superjudex, 

Stephanus Petri Spinei , Johannes archidiaconus Kalagorritanus, testes.

Dominicus Vincentii scripsit.

[41]

1209116 Março – D. Sancho I afora Fonte de Muliere, em Aguiar de Pena, a cinco 

povoadores.117

In dei nomine. Ego Rex Sancius cum filiis et filiabus meis in domino deo eterno 

salutem, amen. Ideo placuit nobis per bona pacis et voluntas ut faceremus cartam 

de bonos foros a vobis V homines qui venistis populare in Aguiar pernominate 

Fonte de Muliere. Damus vobis quod faciatis <inde> forum118. Et detis michi per 

singulos annos singulos modios de pane, medio centeno et medio milio ataegado 

et stante, et singulas spaduas cum duos panes centenos. De collecte ad senor 

de terra in Mayo I carneiro cum V.e panes centenos. In Tolones callumpnias 

furtum, rausso, homicidium de homine mortuo. Istas tres callumnyas sunt 

pernominatas et istas tres quales fuerint factas tales per inquisicionem bonorum 

hominum. Istas spaduas cum II II panes centenos serom dados por Natal. Et 

ista renda sera dada desde sancto Michaele ad sanctum Martinum et sedeat 

buscada ad illos populatores. Si non venerint pro illa renda perdant illam. Pro 

voto singulos almudes de pane, medio de centeno et medio milio. Et non vadant 

illos in fossado nec apelido nisi cum Rege. Damus vobis ipsam villam cum suis 

116 Por lapso, os editores dos Documentos de D. Sancho I atribuiram a este documento a data de 1206.
117 [Aos poboradores da vila d’Aguiar. Forall que lhe el Rey dom Samcho deu que lhe comçedeo a dita 

vila com seus termos, etc.].
118 No texto: forom.
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terminis. De ista villa de Rege qui rumperit eam aut male fecerit ad populatores 

de Rege mille solidos pectet et sedeat inimicus de Rege. Et istos mille solidos 

pectet ad seniorem de terra ut habeatis vos illam firmiter et omnis posteritas 

vestra in perpetuum, vendere aut donare a quen faza istud forum. In Bracara 

archiepiscopus Martinus, senior de Aguiar Gomez Suarez, prestameiro Vaasco119 

Menendi, judice Gomez Fernandi, archidiaconus Garsias Menendi. Facta carta 

mense Marcii, sub Era M.a CC.a X .̆a VII.a. Judice Gomez Fernandiz per prazum 

de seniore de terra et de prestameiro dant istam villam ad populatores. Ego Rex 

Sancius pariter cum filiis et filiabus vobis omnibus populatoribus in hanc cartam 

cum nostras manus roboramus. Et qui hoc factum nostrum corrumpere voluerit 

in primis sit maleditus et excomunicatus et cum Juda traditore habeat participium 

et karta ista semper habeat firmitudinem et quantum forum resonant in hac carta 

tantum sit et non plus.

Pro testibus: domnus Johannes Fernandi signifer120 curie confirmat, Julianus 

notarius curie confirmat.

Johannes testis, Pelagius testis, Petrus testis.

Menendus notuit.

[42]

1224 Março 3, Constantim — D. Sancho II outorga foral a Cidadelha (fr. Alfarela 

de Jales, c.Vila Pouca de Aguiar).121

Notum sit omnibus <hominibus> tam presentibus quam futuris, quod ego 

Sancius dei gratia Portugalie Rex facio vobis populatoribus de Cividadela quantos 

ibi populare volueritis et sunt ibi sex quayrele et do vobis ipsam hereditatem 

quomodo dividit cum termino de Jugal et inde cum Calvos et comodo dividit 

cum Nuzedo per fontano quomodo vertit aqua contra Petram Acutam et inde ad 

foz de Matados et vadit ad penetum de Armada et vadit ad indirectum et ferit in 

penetum de sumitatem de Rapo de Bovem et comodo ex parte cum Cabanas et 

cum Fonsin et revertit ubi primitus incoavimus. Do vobis quantum habeo infra 

istis terminis ut detis michi in unoquoque anno VIIII medios panis, medietatum 

licet centeni et milii, et ex istis modiis sint per mensuram de Jugal quod <h>odie 

ibi est et sint istos modios ataygatos et stantes, et meo homine vadat pro illum 

a vestra villa des tempore arearum usque ad festum sancti Michaelis et petat 

119 Segue-se Meendiz riscado.
120 No texto: significer
121 [Aos povoadores de Cividadelha. Foral que lhe concedeo el Rey dom Samcho a dita vila com seus 

termos limitados].
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illum panem ad con[ci]lium et si pro illum non fuerit ad supradictam festam 

perdat illum pro directuris VI spadoas122 porci et XII panis centenos de VIII in 

tayga et VI galinis et LXª ovos. Istas directuras123 detis ad festum Natale domini 

in villa de Jugal et etiam detis I… arietem de uno anno cum VI panes centenos 

in mense Mayo et detis VI morabitinos ad tercias anni et sint duos ad terciam 

et duos ad tercias. Callumpnias non pectetis nisi tres, scilicet homicidium de 

homine et de muliere ociso, rausum, si fecerit unus ex istis pectetis X morabitinos 

medietatem michi et medietatem ad concilio, furtum quale fuerit factum tale 

sit pectatum, et de istis III callupniis non respondeatis nisi per inquisitionem 

bonorum hominum et sint de vestra villa. De aliis callumpniis et de apostilia non 

respondeatis [fl. 18] nec detis luitosam. Non eatis in ostem nisi cum domini Regis